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МОГУЋНОСТ УВОЂЕЊА AКЦИЗЕ НА  
БЕЗАЛКОХОЛНА ПИЋА СА ДОДАТКОМ  

ШЕЋЕРА У СРБИЈИ*

Са­же­так: У раду се разматра могућност да се у српски порески систем 
уведе акциза на безалкохолна пића са додатком шећера. Анализа је усмерена 
на изучавање основних ефеката овог фискалног инструмента, а то су пове
ћање буџетских прихода и смањење потрошње производа на који се плаћа 
акциза. У раду се настоји пронаћи оптимални порески облик, у зависности 
од циља који се жели постићи.

Кључ­не ре­чи: акцизе; безалкохолна пића са додатком шећера. 

1. УВОД И ОСНОВНЕ ПРЕТПОСТАВКЕ

Висок фискални дефицит представља један од основних економских 
проблема Србије. Задатак друштвених наука је да помогне у изналажењу 
решења којим би се овај проблем санирао. Једно од решења за смањење бу
џетског дефицита јесте увођење акциза на безалкохолна пића са додатком 
шећера.1 Идеја за увођење овог фискалног облика долази из појединих зе
маља у окружењу, земаља Европске уније, земаља Северне и Јужне Америке 

* Рад је посвећен пројекту „Правна традиција и нови правни изазови“, чији је носилац 
Правни факултет у Новом Саду.

1 У даљем тексту: безалкохолна пића.
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и других, које примењују или намеравају да примене ово решење у оквиру свог 
пореског система.

Увођење акцизе на безалкохолна пића у српском пореском систему, 
свакако, би имала за циљ остварење фискалног ефекта. Како се често акци
зама придају и нефискални циљеви,2 поред неспорног фискалног ефекта, 
присутно је и становиште према којем се системом акциза на безалкохолна 
пића може истовремено остварити и ефекат здравствене заштите становни
штва. Наиме, овим фискалним инструментом може се утицати на смањење 
потрошње безалкохолних пића која у себи садрже одређену концентрацију 
шећера, што у крајњем ефекту има за резултат побољшање здравственог 
стања нације. Смањени унос шећера, кроз смањену потрошњу заслађених 
напитака, значио би и смањење гојазности, као једног од узрока бројних 
здравствених проблема код становништва. На неопходност смањења уноса 
тзв. простих шећера апелује и Светска здравствена организација. Смањење 
здравствених проблема становништва директно би се рефлектовало и на 
смањене издатке Републичког фонда за здравствену заштиту, што је посебно 
значајно за смањење буџетског дефицита.

Предмет истраживања овог рада биће различита решења која се срећу 
у упоредном праву у погледу акциза на безалкохолна пића. Циљ истражи
вања је да се теоријски сагледају сви ефекти овог фискалног инструмента, 
као и могућности за превазилажење наведених економских (фискалних) и 
здравствених проблема. Ово је посебно значајно јер ће различито одређени 
приоритети, тј. давање преваге фискалним, односно нефискалним циљеви
ма, тражити и различито позитивноправно уређење акциза.

Прва хипотеза је да се увођењем акцизе на безалкохолна пића могу 
повећати буџетски приходи (фискални циљ). Буџетски приходи од пореза 
на потрошњу зависиће, пре свега, од висине пореске стопе, обима потрошње 
и нивоа дохотка потрошача. Раст буџетских прихода би требало да буде 
основни мотив за увођење акцизе на безалкохолна пића. Међутим, због ге
нерално високог пореског оптерећења очекивани резултат може изостати. 
У том случају, повећање пореског оптерећења потрошње (до чега би довело 
увођење акцизе на безалкохолна пића) требало би да буде праћено смање
њем пореског оптерећења код директних пореза. С друге стране, смањење 
потрошње би продуковало повећану штедњу и инвестиције, чиме би се по
стигао одржив раст бруто домаћег производа.

2 Међу њима, посебно када су у питању акцизе на нафтне деривате, доминирају циљеви 
заштите животне средине. Вид. Цвјетана Цвјетковић, „Опорезивање путничких аутомоби
ла као инструмент заштите животне средине“, Зборник радова Правног факултета у Новом 
Саду 3/2012, 372-373; Цвјетана Цвјетковић, „Улога посредних пореза у заштити животне 
средине“ Право и привреда 7-9/2013, 636-645.
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Друга хипотеза је да би увођење акцизе довело до смањене потрошње 
безалкохолних пића, кроз повећање њихове цене, с тим да би величина ових 
промена зависила, пре свега, од еластичности понуде и тражње, као и од 
висине пореске стопе. Реализација овог циља би била израженија уколико 
би се одредиле две пореске стопе, чија би висина зависила од количине ше
ћера у пићу. Међутим, уколико се смањење потрошње шећера одреди као 
приоритет у односу на фискални циљ, онда као порески објекат треба одре
дити сâм шећер, а не безалкохолна пића која садрже шећер. 

Потенцијално правно решење биће испитано, првенствено, коришћењем 
метода неокласичне, односно неоинституционалне економије, али, у одређе
ној мери, и коришћењем макроекономског метода. Од метода правне науке, 
биће коришћени нормативни и упоредноправни метод. 

2. АКЦИЗЕ НА БЕЗАЛКОХОЛНА ПИЋА У  
УПОРЕДНОПРАВНИМ СИСТЕМИМА

Aкциза или трошарина је порез којим се опорезује потрошња или упо
треба појединачних добара.3 Добра која су предмет опорезивања разликују се 
од земље до земље, али то су по правилу различити монополски производи 
или производи масовне потрошње, који гарантују издашност прихода.4

У српском пореском систему, акцизе су регулисане Законом о акцизама.5 
Према актуелном законском решењу, као порески објекат су одређени дери
вати нафте, биогорива и биотечности, дуванске прерађевине (укључујући 
и дуванске прерађевине које се при употреби греју али не сагоревају), алко
холна пића, кафа, течности за пуњење електронских цигарета и електрична 
енергија за крајњу потрошњу.6

Безалкохолна пића нису објекат плаћања акцизе у Србији. Истина, ак
циза на безалкохолна пића постојала је једно време у пореском систему 
Србије. Наиме, према основном тексту Закона о акцизама из 2001. године, 
акциза се плаћала и на „освежавајућа безалкохолна пића“.7 Пореска осно
вица је била специфична – литар безалкохолног пића. Под тим појмом су се 

3 Мирко Кулић, Горан Милошевић, Пореско право – теорија и пракса, Марсо доо, Бео
град 2011, 425; Дејан Поповић, Пореско право, Правни факултет Универзитета у Београду, 
Београд 2013, 463.

4 М. Кулић, Г. Милошевић, 425, Д. Поповић (2013), 464.
5 Закон о акцизама, Сл. гласник РС, бр. 22/01, 73/01, 80/02, 80/02, 43/03, 72/03, 43/04, 

55/04, 135/04, 46/05, 101/05, 61/07, 5/09, 31/09, 101/10, 43/11, 101/11, 93/12, 119/12, 47/13, 68/14, 
142/14, 55/15, 103/15.

6 Чл. 2 Закона о акцизама.
7 Чл. 2, ст. 1, тач. 5) Закона о акцизама, Сл. гласник РС, бр.22/2001 – Закон о акцизама 

(2001).
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подразумевала безалкохолна пића од воћне базе, биљних екстракта и жита
рица, вештачка освежавајућа безалкохолна пића, сирупи, прашкови и па
стеле за производњу освежавајућих безалкохолних пића.8 Пореска стопа је 
била прописана у апсолутном износу, па је периодично била увећавана ради 
кориговања утицаја инфлације. По тадашњем решењу, није се правила раз
лика да ли су у питању вештачки заслађена пића или не.

Након тога (2004. године) је плаћање акцизе ограничено само на „освежа
вајућа безалкохолна пића из увоза“.9 Исте године одредба је преформулисана, 
тако да се акциза плаћала на „увозне производе: освежавајућа безалкохолна 
пића, сирупе и прашкове за освежавајућа безалкохолна пића, воћне сокове, 
концентрисане воћне сокове, воћни нектар и воћне сокове у праху“.10 Систем 
акциза је подразумевао примену две пореске стопе. Виша пореска стопа се 
плаћала на освежавајућа увозна безалкохолна пића и увозне сирупе и пра
шкове за освежавајућа безалкохолна пића, док се нижа плаћала на увозне 
воћне сокове, концентрисане воћне сокове, воћни нектар и воћне сокове у 
праху.11 Оваква одредба представљала је меру економског протекционизма, 
односно ванцаринску баријеру увозу безалкохолних пића која је укинута 2007.
године,12 након чега се на безалкохолна пића у Србији више не плаћа акциза. 

У Босни и Херцеговини безалкохолна пића су подвргнута акцизи.13 
Под овим појмом сматрају се освежавајућа безалкохолна пића од воћног 
сока, воћне базе, биљних екстраката и житарица и сурутке, вештачка осве
жавајућа безалкохолна пића и нискоенергетска освежавајућа безалкохолна 
пића.14 У ово не спадају природне минералне, газиране и негазиране воде, 
изворске домаће и увозне воде и стоне воде; 100% природни сокови од воћа 
и поврћа и њихових мешавина; сокови од воћа и поврћа, те њихове мешавине, 
са или без додатка воде, са или без додатног шећера, са или без конзерванса, 
са или без CO2, са или без вештачких боја, са или без вештачких арома и 
других вештачких додатака, са стварним или декларисаним уделом од 50% 
и више воћа и/или поврћа у сувој твари; сирупи, прашци и пастиле намењени 
за припрему безалкохолних пића разблаживањем у води.15

Као пореска основица узета је јединица мере, тј. литар безалкохолног 
пића. На пореску основицу плаћа се акциза у износу од 0,10 босанскохерце

8 Чл. 13 Закона о акцизама (2001).
9 Закон о изменама и допунама Закона о акцизама, Сл. гласник РС, бр. 43/2004.
10 Закон о изменама и допунама Закона о акцизама, Сл. гласник РС, бр. 55/2004 – Закон 

о акцизама (2004).
11 чл. 13 Закона о акцизама (2004).
12 Закон о изменама и допунама Закона о акцизама, Сл. гласник РС, бр. 61/2007.
13 Чл. 4, ст. 2 Закона о акцизама, Сл. гласник БиХ, бр. 49/09, 49/14, 60/14 – Закон о акци

зама БиХ.
14 Чл. 7, ст. 1 Закона о акцизама БиХ.
15 Чл. 7, ст. 2 Закона о акцизама БиХ.
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говачких марака,16 што према тренутном курсу у Србији износи око 6,28 
динара или 5 евроценти. 

У Француској се акциза на безалкохолна пића плаћа од 1. јануара 2012. 
године, и то на она безалкохолна пића која имају додатак шећера и заслађи
вача. Пореска основица је хектолитар, а износ акцизе је 7,16 евра,17 дакле 
око 7 евроценти (8,73 динара) по литру.

У Мексику се акциза на безалкохолна пића плаћа од 1. јануара 2014. 
године. Пореска основица је један литар безалколног пића које садржи шећер. 
Не плаћа се акциза на безалкохолна пића заслађена вештачким дијеталним 
заслађивачима, уколико не садрже шећер. Висина акциза је 1 мексички пезос,18 
што је око 0,04 евра (4,88 динара) по литри.

Велика Британија је у оквиру свог програма фискалних мера предви
дела увођење акцизе на безалкохолна пића од 2018. године. Британско мини
старство финансија је најавило да ће безалкохолна пића бити опорезована 
по две специфичне стопе, у зависности од садржаја шећера. На безалкохолна 
пића која у 100 ml садрже више од 5 g шећера предвиђена је нижа, а на без
алкохолна пића са преко 8 g шећера у 100 ml виша акциза. Највероватније 
ће нижа акциза износити 18 пенија (0,23 евроцента, односно 28,06 динара), 
а виша 24 пенија (30 евроценти, односно 36,6 динара) по литри. На пића која 
садрже мање од 5 g шећера у 100 ml, неће се плаћати акциза. Планирано је 
да буџетски приходи који се добију од наплаћених акциза, буду дестинирани 
за развој спорта у основним школама.19

3. КОНЦИПИРАЊЕ АКЦИЗЕ НА БЕЗАЛКОХОЛНА ПИЋА  
У СКЛАДУ СА ПОСТАВЉЕНИМ ЦИЉЕВИМА

Наука о порезима формулисала је одређене принципе којих се треба 
придржавати приликом конципирања конкретних пореских инструмената, 

16 Чл. 18, ст. 1, тач. а) Закона о акцизама БиХ.
17 Journal officiel de la République française (29 décembre 2011), https://www.legifrance.

gouv.fr/jo_pdf.do?numJO=0&dateJO=20111229&numTexte=1&pageDebut=22441&pageFin=22510 
, 13. мај 2016. године; Nicoleta Berrardi, Patrick Sevestre, Marine Tepaut, Marine, Alexandre 
Vigneron, The impact of a ‘soda tax’ on prices. Evidence from French micro data, Direction 
générale des études et des relatons internationals, Banque de France Working Paper No. 415; Case 
study: Taxing of in France , https://powerupforhealth.files.wordpress.com/2015/09/2015-07-13_ca
se-study-taxing-sweetened-drinks-in-france.pdf , 13. мај 2016. године.

18 Jeffrey Grogerr, Soda Taxes and the Prices of Sodas and Other Drinks: Evidence from 
Mexico. Institute for the Study of Labor, IZA, Discussion Paper No. 9682, 5.

19 Sugar tax: How it Works, http://www.bbc.com/news/health-35824071, 13. мај 2016. го
дине; George Osborne announces suggar tax on soft drinks industry, http://www.independent.co.
uk/life-style/health-and-families/health-news/budget-2016-george-osborne-announces-sugar-tax- 
-a6934206.html, 13. мај 2016. године.
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у зависности од постављених циљева фискалне политике. Ово је посебно 
важно због чињенице да различити порески инструменти имају различите 
ефекте на друштвене односе.20 Иако о овим принципима постоји значајна са
гласност међу теоретичарима, потребно их је стално проверавати у пракси.21 
Такође је неопходно стално проверавање усклађености конкретних пози
тивноправних пореских решења са постављеним принципима, да би се утвр
дило да ли постоји могућност за њихово побољшање. У овом раду ће се 
сагледати усклађеност акцизе на безалкохолна пића са постављеним циље
вима који се придају овом фискалном инструменту. 

3.1. Повећање буџетских прихода

Прегломазан јавни сектор је један од основних проблема српске еконо
мије. Велики буџетски дефицити из године у годину увећавају укупан јавни 
дуг, који се сада процењује на око 76,6% БДП-а.22 Решење проблема буџет
ског дефицита, пре свега, треба тражити у смањењу јавних расхода, али и у 
бољем конципирању јавних прихода. Како се решавање овог проблема по
казало као приоритетно, увођење акцизе на безалкохолна пића потребно је, 
превасходно, сагледати из угла буџетских прихода.

Принцип издашности или довољности означава да „порези, заједно са 
осталим јавним приходима, треба да обезбеде средства која су неопходна 
за покриће планираних јавних расхода“.23 Јавни расходи морају бити по
кривени јавним приходима. Укључење безалкохолних пића у производе на 
које се плаћа акциза, довешће до одређеног раста пореских прихода (под 
претпоставком да остали јавни приходи неће значајније падати). Ово је један 
од начина да се смањи буџетски дефицит, што у садашњим условима пред
ставља приоритет.

Као порески објект одређено је безалкохолно пиће које садржи шећер. 
Пореско оптерећење треба поставити на тај начин да се максимизују буџет
ски приходи. Колика ће бити издашност акцизе, зависиће у првом реду од 
њене висине, као и од њеног утицаја на потрошњу безалкохолних пића. 
Оптимални ниво пореске стопе могуће је одредити тек након спровођења 
детаљних анализа тржишта безалкохолних пића.24

20 Дејан Поповић, Наука о порезима i пореско право. Open Society Institute, Constitu
tional and Legislative Policy Institute, Savremena administracija, Beograd 1997, 268-269.

21 Ibid., 270.
22 Влада Србије: Фискална стратегија за 2016. годину са пројекцијама за 2017. и 2018. 

годину, 22.
23 Д. Поповић (1997), 272.
24 Неке студије показују да код безалкохолних пића раст цене од 10% смањује њихо

ву потрошњу за 8-10%. Више о томе: Andreyeva, T.; Long, M. W.; Brownell, K. D. (2010), The 
impact of food prices on consumption: a systematic review of research on the price elasticity of 
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Проширење предметног обухвата акциза и на безалкохолна пића би 
значило повећање укупног пореског оптерећења у земљи. Додатно повећање 
фискалног оптерећења кроз опорезивање безалкохолних пића могло би до
вести до пада, не само потрошње безалкохолних пића, већ и потрошње оста
лих производа, што би могло да умањи остварени резултат када су укупни 
буџетски приходи у питању. 

Овај аргумент заснива се на становишту, да раст пореског оптерећења 
изнад одређеног лимита, нема за резултат раст пореских прихода, већ њи
хово смањење. Зато дугорочно решење високог буџетског дефицита, првен
ствено, треба тражити у смањивању јавних расхода. Фискалном стратегијом 
Владе Србије, планирано је да се у периоду од 2016. до 2018. године јавни 
расходи смање на 40,8% БДП, односно за 5,5 процентна поена,25 што је дуго
рочно посматрано добро решење.

Дакле, увођење акцизе на безалкохолна пића треба да буде само један 
од елемената свеобухватне реформе пореског система, усмерен ка подсти
цању економског раста. У том смислу, треба прихватити и имплементирати 
решења о повећању фискалног оптерећења приватне потрошње, у шта спада 
и увођење акцизе на безалкохолна пића, али уз истовремено дугорочно сма
њење јавних расхода. Тако би се дестимулисала потрошња становништва на 
рачун повећања штедње и инвестиција,26 а све како би се постигао раст БДП.27

3.2. Смањење потрошње безалкохолних пића 

Акцизе непосредно умањују економску снагу потрошача акцизних про
извода, а то се посредно одражава на промену у њиховом понашању.28 Преко 
тржишног механизма, ове промене понашања преносе се и на остале економске 
субјекте. Један од основних захтева економске теорије је да порески систем 

demand for food. AmericanJournal of Public Health, Vol. 100, No. 2 (February), 216–22; Gustavsen, 
G. W.; Rickertsen, K. (2011), The Еffects of Тaxes on Purchases of Sugarsweetened Carbonated 
Soft Drinks: a Quantile Regression Approach.Applied Economics, Vol. 43, No. 6, 707–716.

25 Ibid.
26 O односу потрошње, штедње и инвестиција, видети: N. Gregory Mankiw, Macroeco

nomics, Fifth Edition (српско издање), Cekom books, Нови Сад, 2005, 24-27; Michael C. Burda, 
Charles Wyplosh, Macroeconomics: A European text, Third Edition (српско издање), Центар за 
либерално-емократске студије, Београд 2004, 27-29; Коста Јосифидис, Макроекономија: 
принципи теорије политике, друго измењено и допуњено издање. Футура публикације, 
Нови Сад 2006, 63-64. 

27 Фискални савет: Предлог мера фискалне консолидације 2012-2016. године, http://www.
sam.org.rs/sw4i/download/files/article/Rezime%20Studije%20Fiskalnog%20saveta.pdf?id=72, 
29. март 2016. године. Иако су пореске стопе код пореза на додату вредност промењене, нису 
уследиле и друге мере које је Фискални савет предлагао. Исто и код: Милојко Арсић, „Реша
вање проблема или одлагање и разводњавање“, Квартални монитор 35/2013, 65. 

28 Д. Поповић (1997), 374.
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треба да буде недисторзиван, односно да изазива што мањи поремећај у по
нашању појединаца.29 Са друге стране, релативно је прихватљиво опорези­
вање производа којим се смањује потрошња штетних производа (дуван, 
алкохол, прости шећери, итд.). Тако се нпр. корективним порезима постиже 
побољшање ефикасности алокације, јер се њима елиминишу екстерналије.30

Као што је речено, акциза представља дажбину којом се опорезује по
трошња. Увођењем акцизе на безалкохолна пића, њихова цена на тржишту ће 
порасти. Величина промене цене зависиће, пре свега, од еластичности њихо
ве понуде и тражње, али и од висине акцизе. Крајњи резултат биће смањење 
потрошње акцизног производа.31

Управо је смањење потрошње шећера у јавности најчешћи нефискални 
аргумент који се истиче у прилог увођењу акциза. Такође, и Светска здрав
ствена организација препоручује доношење мера за смањење конзумације 
простих шећера.32 Иако је начелно неутралност пореза прокламована као 
основни принцип опорезивања, има основа да се прихвати став да је овде 
оправдано одступање од њега ради смањења потрошње конкретног производа. 

Сматра се да је претерана конзумација простих шећера један од основних 
узрока гојазности, која се повезује са многим здравственим проблемима, 
као што су дијабетес, различити кардио-васкуларни проблеми попут високог 
крвног притиска, дислипидемија, болести срца (коронарна артеријска болест, 
срчана инсуфицијенција, преткоморска фибрилација, цереброваскуларна 
болест), болести органа за дисање (опструктивна апнеа, астма), болести органа 
за варење (гастроезофагеални рефлукс, хепатобилијарна болест, неалкохолна 
масна јетра), остеоартритис, канцер, гинеколошке и акушерске компликације, 
хируршке и анестезиолошке компликације, хронична болест бубрега, итд.33

29 Д. Поповић (1997), 276-281; Jospeh E. Stiglic, Economics of the Public Sector, 3rd edition 
(издање на српском језику), Економски факултет Универзитета у Београду, Београд 2013, 
466-471.

30 Термин „порез“, у овом контексту, треба схватити у најширем смислу речи, тј. под 
њега се подводе и неки други фискалитети, попут накнада, којима се могу интернализовати 
различите екстерналије. Вид. Ј. Stigliс, 471; Цвјетана Цвјетковић, „Еколошке накнаде као 
инструмент заштите животне средине“, Зборник радова Правног факултета у Новом Саду 
2/2014, 385-399.

31 Ово не би важило једино у екстремном теоријском случају када је тражња акцизног 
производа, у конкретном случају заслађеног безалкохолног пића савршено нееластична, 
што сад неће бити предмет разматрања.

32 Global Action Plan for the Prevention and Control of Non-communicable Diseases 2013-
2020, WHO Press, Geneva 2013, 32; Guideline: Sugars Intake for Adults and Children, WHO 
Press, Geneva 2015, 2.

33 Malnick, S.D.H.; Knobler H. (2006), The Medical Comlications of obesity. The Quarterly 
Journalof Medicine, Oxford Universit Press, Vol. 99, 565-579. Погледати још: Malik, Vasanti S.; 
Shulze, Matthias B.; Hu, Frank B. (2006), Intake of sugar-sweetened beverages and weight gain: 
a systematic review. American Journal of Clinical Nutrition, Vol. 84, No. 2 (August), 274-288; 
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У прилог мера за смањење потрошње шећера говоре и неки економски 
аргументи. Понашање појединаца приликом конзумирања заслађених про
извода често има елементе тзв. моралног хазарда.34 Појединац, коме здрав
ствено осигурање покрива трошкове лечења болести изазване претераном по
трошњом простих шећера, нема довољно мотива да сведе његову потрошњу на 
оптималан ниво. Тако он трошкове свог лечења екстернализује, односно пре
носи на фондoве здравственог осигурања. Други разлог због којег појединац 
не троши оптималну количину шећера је асиметрија информација, тј. недо
вољна информисаност појединаца о штетности шећера, као и о томе колика 
је заправо оптимална доза ове супстанце коју организам може да прихвати.

Подаци у литератури о трошковима здравствене заштите који се од
носе на лечење гојазности се доста разликују. Неке студије показују да су у 
Мексику трошкови здравствене заштите од ових болести у 2008. години 
чинили 13% укупних трошкова, те се процењује да ће до 2017. године бити 
дуплирани.35 У литератури се среће и податак да су трошкови лечења услед 
гојазности у Француској између 2,1 и 6,2 милијарди евра, што представља 
између 1,5% и 4,6% укупних трошкова здравствене заштите.36

Побољшање здравственог стања становништва и смањење трошкова 
здравствене заштите не треба да буде основни разлог увођења акциза на 
безалкохолна пића. Уколико је шећер заиста штетан по здравствено стање 
популације, онда решење треба тражити у примени свеобухватних мера 
којима ће се утицати на смањење конзумирања шећера. Када су порески 
инструменти у питању, основна мера у том случају би могла бити увођење 
акцизе на шећер, коју би плаћали произвођачи и увозници шећера, а не на 
безалкохолна заслађена пића.37 Повећање цене ових пића заиста ће довести 
до смањења њихове конзумације, али то и даље не значи да ће се смањити кон

DiMeglio D.P.; Mattes, R.D. (2000) Liquid versus Solid Carbohydrate: Effectson Food Intake and 
Body Weight. International Journal of Obesity, Vol 24, No. 6, 794-800. 

34 Морални хазард је појава до које долази када појединац не сноси последице својих 
одлука, што се често дешава када постоји осигурање.У том случају, он није мотивисан да 
уложи оптимални ниво пажње приликом свог поступања.Услед ризичнијег понашања, дру
штвени трошкови су изнад оптималног нивоа. О моралном хазарду више код: Борис Беговић, 
Мирољуб Лабус, Александра Јовановић, Економија за правнике, Правни факултет Универ
зитета у Београду, Београд 2013, 381-386; Hal R. Varian, Intermediate Microeconomics, A Modern 
Approach (српско издање: Микроекономија: модеран приступ), Eкономски факултет Уни
верзитета у Београду, Београд 2010, 692-694.

35 Martinez, A. G., Lopez-Espinoza, A.; Lopez-Uriarte, P. J. (2015), Mexico obeso: actualidades 
y perspectivas. Guadalajara, Mexico: University of Guadalajara. Наведено према: Grogerr (2016), 
op.cit., 1. 

36 Emery C. et al. (2007), Évaluation du coût associé à l’obésité en France.La Presse Médicale, 
Vol. 36, No. 6, 832–40. Наведено према: Case study Taxing sweetened drinks in France, оp.cit. 

37 У Краљевини Срба, Хрвата Словенаца, по Привременом закону о државној Троша
рини, таксама и пристојбама од 27. јуна 1921. године, плаћала се државна трошарина на 
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зумирање шећера на националном нивоу, јер се потрошачи могу преоријен
тисати на потрошњу других добара које такође садрже шећер (можда и у 
већим количинама него безалкохолна пића!), а који нису оптерећени акцизом.

Уколико се здравствени разлози узму као основни мотив за увођење 
акциза на безалкохолна пића, тада је оправдано да пореска основица буде 
количина шећера у одређеном пићу, а не запремина тог напитка. Тако ће про
извођачи имати мотив да смање количину шећера у пићу, како би смањили 
и пореску обавезу. Овим решењем стварају се подстицаји потрошачима да 
се преоријентишу на пића са мањим садржајем шећера, пошто су она због 
мање акцизе и јефтинија. Међутим, проблем са овим решењем јесу високи 
административни трошкови утврђивања пореске обавезе и контроле њеног 
плаћања. Чини се да британско решење, којим се уводе две пореске стопе 
у зависности од количине шећера у напитку, представља компримис између 
захтева да акциза треба да смањи конзумацију шећера (а не безалкохолних 
пића), али да њен обрачун и контрола наплате не треба да изазивају велике 
административне трошкове, што би сигурно био случај уколико би се од
редио већи број пореских стопа.

Уколико се као основни мотив за увођење акцизе дефинише смањење 
конзумације безалкохолних пића, онда има основа да приходи прикупљени 
на овај начин буду дестинирани, односно намењени за побољшање здравстве
ног стања нације и лечење болести узрокованих прекомерном конзумацијом 
шећера. Овакво решење усвојено је у Великој Британији. Међутим, онда 
исто решење треба применити и на све приходе од акциза. Како су тренут
но приходи од акциза значајна ставка која улази у републички буџет,38 тешко 
је очекивати имплементацију оваквог решења, што такође показује да је 
апсурдно наводити смањење потрошње безалкохолних пића као приоритет 
у односу на повећање буџетских прихода.

Треба бити посебно опрезан код одређивања основног мотива за уво
ђење акцизе на потрошњу безалкохолних пића, јер различито одређени 
приоритети захтевају различита практична решења. Ово се посебно односи 
на одређење пореске стопе. Уколико је ценовна еластичност тражње за овим 
напицима ниска, онда ће до озбиљнијег смањења потрошње акцизног про
извода доћи тек ако је пореска стопа изузетно висока. Такође, висока ценовна 
еластичност понуде довешће до преваљивања највећег дела акцизе на про
извођаче, који ће се трудити да очувају ценовну конкурентност на тржишту 
спуштањем цене производа, што такође тражи високу пореску стопу. Ме

шећер и предмете израђене од шећера кад се увозе из иностранства. Вид. Милорад Недељ
ковић, Наука о финансијама, Издавачка књижарница Геце Кона, Београд 1923, 161-162. 

38 Приходи од акциза чине око 5,4% укупних прихода сектора државе према учешћу 
у БДП-у. Владa Републике Србије: Фискална стратегија за 2016. годину са пројекцијама за 
2017. и 2018. годину.
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ђутим, висока пореска стопа погодује ширењу шверца и црног тржишта, јер 
ствара подстицај појединцима да кроз избегавање плаћања акцизе остваре 
високе приходе.39 Такође, висока пореска стопа ствара подстицаје појединци
ма да отпочну производњу ових производа за сопствене потребе у границама 
техничко-технолошких и економских могућности, чиме се законито избегава 
плаћање пореза, а са друге стране не смањује се конзумирање ових пића.

Заговорници акциза на безалкохолна пића често у први план истичу 
управо ову последицу, вероватно да би лакше придобили подршку јавности 
за њено увођење. Пошто политички аспекти овог проблема неће бити пред
мет овог рада, на овом месту се може закључити да економски разлози го
воре у прилог конципирању акциза на безалкохолна пића са основних циљем 
повећања буџетских прихода.

4. СMAЊЕНА ПРОИЗВОДЊА БЕЗАЛКОХОЛНИХ ПИЋА  
КАО ПОСЛЕДИЦА АКЦИЗЕ 

Повећање буџетских прихода и смањење потрошње производа штетног 
по здравље становништва представљају основне аргументе у прилог увођењу 
акцизе на безалкохолна пића. Међутим, потребно је ове аргументе суочити 
и са негативним странама овог фискалног инструмента. 

Један од основних контрааргумената је да ће смањена тражња довести 
и до смањења производње, што ће даље довести до смањења запослености 
у овом сектору. Ово је последица смањења домаће тражње услед повећања 
цене у коју је уграђена акциза. Уколико произвођачи акцизних производа 
успеју да компензују смањење домаће тражње повећаним извозом на ино
страна тржишта, ови губици могу бити компензовани.

Такође, смањена тражња заслађених производа може довести и до раста 
тражње за природним напицима на које се не плаћа акциза, услед ефекта 
супституције. Последица ће тада бити повећано ангажовање радника у тој 
(неопорезованој) производњи, због повећане понуде.

Ипак, природно је очекивати да ће увођење акцизе на безалкохолна 
пића изазвати отпор, пре свега произвођача којима ће она сигурно умањити 
профит. Алтернативно решење о увођењу акцизе на шећер, довело би до 
великог отпора индустрије шећера.

На макроекономском нивоу, повећање пореског оптерећења на потрошњу 
(у шта спада и увођење акциза на безалкохолна пића) одвијало би се паралел
но са смањењем пореског оптерећења фактора рада. У тим условима, пораст 
инвестиција би довео до раста бруто домаћег производа, па индиректно и до 
раста запослености. 

39 Вид. Д. Поповић (1997), 844.
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5. ЗАКЉУЧНА РАЗМАТРАЊА

Анализа економских ефеката акцизе на безалкохолна пића показала је 
основаност постављених хипотеза. На првом месту, увођење новог пореског 
облика ceteris paribus значиће повећање буџетских прихода. Ипак, могуће 
је и да због превисоког фискалног оптерећења, услед дејства ефекта супсти
туције и промене понашања појединаца, изостане очекивани раст јавних 
прихода. Решење за опоравак српске економије и проблем фискалног дефи
цита дугорочно треба тражити у смањењу јавних расхода и проналажењу 
нових издашних извора опорезивања. Истовремено је потребно смањити и 
фискално оптерећење фактора рада уз паралелно повећање оптерећења по
трошње, како би се подстакао раст инвестиција, које могу фискално обезбе
дити постизање одрживог економског раста на дуги рок.

Ако се српски законодавац определи за увођење акцизе на безалкохолна 
пића, као приоритет треба поставити фискални циљ, односно повећање бу
џетских прихода, а колико ће се у томе успети зависиће, пре свега, од висине 
пореске стопе, као и од обима потрошње акцизних производа.

Очекивано је да би увођење акцизе довело до смањења потрошње без
алкохолних пића, због повећања цене до које ће очекивано доћи. Колико ће 
бити то смањење потрошње, зависиће, пре свега, од еластичности понуде и 
тражње, висине пореске стопе и нивоа дохотка потрошача. Међутим, није из
весно да ли ће доћи до смањења конзумације шећера и у којем обиму, јер по
рески обвезници могу потрошњу безалкохолних пића заменити потрошњом 
неког другог неопорезованог производа, који такође садржи шећер.

Могуће је акцизама на безалкохолна пића у одређеној мери постићи и 
секундарни циљ – а то је смањење потрошње простих шећера. Увођење две 
пореске стопе, при чему ће се виша плаћати на безалкохолна пића са већим 
садржајем шећера, представља добро решење, јер ће та пића бити скупља 
од оних са мањим садржајем шећера, која ће због ниже пореске стопе бити 
јефтинија. Безалкохолна пића која имају изузетно малу количину шећера (у 
Великој Британији то је 5 g шећера у 100 ml) не треба да буду опорезована. 
Уколико је као примарни циљ одређено смањење потрошње шећера, онда 
порески објекат треба да буде шећер, а не безалкохолна пића која садрже 
шећер.

Акциза може довести до пада производње безалкохолних пића, мада 
није нужно уколико се смањена домаћа тражња компензује повећаном про
дајом у иностранству. Дискутабилно је и да ли ће доћи до смањења запосле
ности у индустрији безалкохолних пића, пошто последица може бити пове
ћана потрошња безалкохолних пића која нису подвргнута акцизама. Самим 
тим, дошло би и до повећаног ангажовања радника у производњи неопоре
зованих производа.
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Ab­stract: In this paper the authors consider the possibility of introduction 
excise duty on sweetened drinks in Serbian tax system. The analysis is focused on 
the study of the basic effects of this fiscal instrument, such as an increase in budget 
revenues and reduction of the consumption of excise goods. This paper attempts 
to find the optimal form of excise duty depending on formulated objectives.
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